
	

Anno	scolastico	2020/21	
Circolare	n.	162	

Alle Famiglie degli Studenti 
Istituto Tecnico Tecnologico 

“G. Malafarina” 
Loro Sedi  

All’Albo e al Sito della scuola	
	

Oggetto: Disposizioni organizzazione attività didattiche dal 26 aprile al 12 giugno 2021 
 

Visto il Decreto-Legge n. 52 del 22 aprile 2021, art. 3, comma 3 che modifica la 
precedente disciplina dello svolgimento della didattica nelle scuole secondarie di 
secondo grado definendo percentuali diverse di partecipazione alle lezioni in 
presenza in considerazione del livello di rischio sanitario specifico dei diversi 
territori. In particolare, le nuove disposizioni prevedono che “le istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado adottano forme flessibili 
nell'organizzazione dell'attività didattica, ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del 
Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, affinché, nella zona rossa, sia 
garantita l'attività didattica in presenza ad almeno il 50 per cento, e, fino a un 
massimo del 75 per cento, della popolazione studentesca, e, nelle zone gialla e 
arancione, ad alme- no il 70 per cento e fino al 100 per cento della popolazione 
studentesca. La restante parte della popolazione studentesca delle predette 
istituzioni scolastiche si avvale della didattica a distanza”  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione, prot. n.624 del 23 aprile 2021 che, richiamando l’art. 
3, comma 1 del Decreto-Legge n.52, precisa che che le disposizioni fin qui 
richiamate non possano essere derogate da provvedimenti dei Presidenti delle regioni 
e delle province autono-me di Trento e Bolzano e dei Sindaci se non “in casi di 
eccezionale e straordinaria necessità dovuta alla presenza di focolai o al rischio 
estremamente elevato di diffusione del virus SARS-CoV-2 o di sue varianti nella 
popolazione scolastica. I provvedimenti di deroga sono motivatamente adottati 
sentite le competenti autorità sanitarie e nel rispetto dei principi di adeguatezza e 
proporzionalità, anche con riferimento alla possibilità di limitarne l'applicazione a 
specifiche aree del territori”. 

Vista l’Ordinanza della Regione Calabria n. 28 del 24 aprile 2021 contenente ulteriori 
misure di contenimento e prevenzione del contagio da COVID 19 e disposizioni 
conseguenti all’entrata in vigore del Decreto Legge n. 52/2921 dell’Ordinanza del 
Ministero della Salute del 23 aprile 2021 nel territorio regionale; 

Considerato la citata ordinanza dà disposizioni alle istituzioni scolastiche di predisporre soluzioni 
organizzative che prevedano:  

ITT "G.MALAFARINA" SOVERATO CZTL06000D Protocollo 0004493/2021 del 24/04/2021



a) La percentuale degli studenti in presenza limitata a non più del 70% della 
popolazione scolastica;  

b) La presenza in ciascuna aula degli studenti non superiore al 50% degli studenti 
rispetto alla capienza prevista dell’aula;  

c) La possibilità di continuare la didattica digitale integrata per tutti gli studenti le 
cui famiglie ne facciano esplicita richiesta;  

Preso atto  che l’80% delle famiglie ha inoltrato richiesta per la didattica digitale integrata; 

Accertato  che in conseguenza delle disposizioni sopra richiamate il numero degli studenti che 
frequenterà le attività didattiche in presenza, alla data odierna, si attesta intorno al 
20% della popolazione scolastica complessiva dell’Istituto; 

Valutato  non necessario scaglionare gli orari di entrata delle classi previste in presenza in due 
turni (1° turno ore 8,00 2° turno ore 10,00), in quanto il numero complessivo degli 
studenti previsti in presenza (stante le condizioni sopra indicate), risulta sicuramente 
tale da non causare pericolo di affollamento e privilegiando quindi una gestione 
organizzativa alternativa al differenziamento degli orari di ingresso/uscita degli 
studenti; 

Visto il Regolamento -Piano sulla Didattica Digitale Integrata del nostro Istituto approvato 
dal Collegio Docenti nella seduta del 21-09-2020; 

Preso atto della delibera del Consiglio di Istituto adottata in data 24-04-2021 di garantire la 
didattica in presenza al 100% degli alunni, preservando comunque, nel rispetto 
dell’Ordinanza n. 28 del 24 aprile 2021 della Regione Calabria, la possibilità della 
DAD per gli alunni le cui famiglie ne abbiano fatto richiesta, ; 

Vista  la necessità e l’urgenza di assicurare una corretta e tempestiva informazione alle 
famiglie sull’organizzazione delle attività didattiche dal 26 aprile al 12 giugno 2021   

DISPONE 

1) che a far data da lunedì 26 aprile a sabato 12 giugno 2021, salvo ulteriori 
disposizioni normative, l’attività didattica PER TUTTE LE CLASSI (in presenza ed in 
didattica digitale integrata) è pianificata secondo le disposizioni già emanate con la 
Circolare n. 157 - Ripresa attività didattica dal 14 aprile 2021  - Rettifica,  prot. n. 4017 del 
13/04/2021; 

2) sono prorogate d’ufficio le autorizzazioni già concesse alle famiglie per usufruire della DAD 
o per la frequenza in presenza; 

3) nel caso in cui l’intera classe, o un singolo studente, volesse modificare la scelta già assunta 
e rientrare in presenza, avendo sinora seguito le lezioni in DaD, oppure attivare la Didattica 
a Distanza, pur avendo sinora optato per la presenza, dovrà darne tempestiva comunicazione 
tramite mail all’Istituzione scolastica (cztl0600d@istruzione.it), entro e non oltre il 26 
aprile 2021, alle ore 13.00;  

4) si rammenta che una volta operata la scelta, in presenza o in DAD, tale scelta, vale per  
l’intero periodo di vigenza delle presenti disposizioni. Eventuali successive istanze 
modificative della scelta già effettuata sono rimesse alla motivata valutazione del Dirigente 
scolastico.  

Cordiali saluti  
 

   Il Dirigente scolastico 
prof. Domenico A. Servello   

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39 


